מתחילת שנות ה-80, כתוצאה מהאינפלציה הגבוהה במשק, העלו רשויות מקומיות את שיעורי הארנונה בתחומן ככל האפשר, זאת עד שהכנסת הגבילה את שיעורי הארנונה תוך קביעת שיעור מינימום ושיעור מקסימום לכל סיווג.

<sup>2</sup> אבן שושן

<sup>3</sup> ארנונה נוספת הוטלה על-ידי השלטון המרכזי מכוח חוק הארנונה לפיצוי נזקי מלחמה, תשי"א – 1951, אשר לימים הפך להיות חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א - 1951.

<sup>4</sup> The municipal Corporations Ordinance

<sup>5</sup> עת"מ (חיפה) 3106/06 **רכבת ישראל נגד עירית חדרה**, נבו. פסק הדין בוטל בעליון תוך שהוא משאיר את השאלות הרבות בצריך עיון. רע"א 185/05 **נסייר נעמה נגד עירית נצרת עלית**, נבו.

ההגבלה החלה בשנת 1985. בשרשרת חוקים שחוקקו מדי שנה, הגבילה הכנסת את סמכותן של הרשויות המקומיות בקביעת שיעור העלאת הארנונה שתוטל על נכסים בתחום הרשות. בתחילה, בשנים 1986-1992, בחוקים ספציפיים שחוקקו לכל שנה<sup>6</sup> (המכונים "חוקי ההקפאה") ומשנת 1993 בחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992 ובתקנות שהותקנו מכוח חוק זה במהלך השנים.

בכל הקשור להנחות בארנונה חלה פקודת מסי עיריה ומסי ממשלה (פיטורין). פקודה מנדטורית זו העניקה הנחות בארנונה בעיקר על בסיס מיהות המחזיק (זהות המחזיק), כאשר היא מעניקה פטורים מארנונה למדינה, מוסדות למטרת דת, חינוך, צדקה, מוזיאונים וכיוצא באלה.

תחילה נפסק כי חיוב נכס לפי זהות המחזיק אינו מתיישב עם לשון החוק, אולם בהמשך חל ריכוך בגישה זו ובית המשפט העליון קבע כי המבחן לחוקיותו של סיווג שיש בו אלמנטים משולבים של שימוש וזהות המחזיק, יהיה ברכיב הדומיננטי, כך שרק אם הרכיב הדומיננטי מתייחס לזהות המחזיק – יפסל הסיווג<sup>9</sup>.

<sup>6</sup> חוק הסדרים לשעת חירום במשק המדינה, תיקון מס' 4, התשמ"ו-1985, חוק יציבות המשק (הוראות שונות) התשמ"ז-1987, חוק הארנונה הכללית (סייג להעלאה בשנת הכספים 1988) התשמ"ח-1988, חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) התשמ"ט-1989, חוק הארנונה הכללית (סייגים להעלאה בשנת הכספים 1990), התש"ן-1990, חוק הסדרים במשק המדינה (היטלים וארנונה) התשנ"א-1991, חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (מס' 2) התשנ"ב-1992.

<sup>7</sup> עד המהפך של שנת 1977 זכו לפטורים מוסדות הסתדרותיים רבים. משנות השמונים נוספו לרשימה מוסדות דת רבים, ללמדך שהשיקול הפוליטי היה גורם מרכזי. כיום קיימים קריטריונים ושיקול הדעת מתבצע במשרד הפנים על בסיס מקצועי.

לו נהג המחוקק אחרת ולא היה מוציאם מראש ממסגרת החייבים במס, ולאחר מכן היה פוטר אותם מארנונה, היינו אומרים כי מדובר בפטור ממס. כך למשל נהג המחוקק לתת פטור לאחר הטלה לנכס ריק, בניין שנהרס וניזוק או נכס המשמש כמעון לנשים מוכות.

<sup>33</sup> הכוונה לחוק ההסדרים משנת 1992 - חוק הסדרים במשק המדינה(תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג - 1992

אבחנה זו חשובה לא רק לצורך פרשנות דיני הארנונה בהקשר של עקרונות המס העומדים בבסיסם, אלא גם בשל העיקרון שהוראות פטור בארנונה יש לפרש בצמצום, משום שהפחתת הנטל מאחד משמעותה העלאת הנטל על האחר.<sup>34</sup>

אבחנה נוספת הנדרשת בנסיבות העניין היא בין מס "מוזל" לבין הנחה בארנונה.

יצוין כי בהמשך צומצמה הלכה זו ונקבע כי שימוש בזהות המחזיק מותר כל עוד השימוש הוא הרכב הדומיננטי בסיווג (ראה פס"ד כרטיסי אשראי ה"ש 9 לעיל).

ניתן לחלק את הפטורים וההנחות ל- 3 סוגים לפי החקיקה מכוחה הוטלו. פטורים שמצויים בסמוך למעשה ההטלה בפקודת העיריות; פטורים בתקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), התשנ"ג – 1993; ופטורים מכוח פקודת מסי עיריה ומסי ממשלה (פיטורין).

הפטורים שבפקודה נוגעים לבניין שנהרס וניזוק במידה שאי אפשר לשבת בו ואין יושבים בו<sup>53</sup>. לגבי פטור זה נקבע לאחרונה כי דיני הארנונה אינם מתירים הכוונת התנהגות בדרך של שלילת פטור ויצירת תמריץ להשמש נכסים שניזוקו<sup>54</sup>.